UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 CHỐNG DỊCH COVID-19 TỈNH

 Số               /SYT- BCĐ Thanh Hóa, ngày      tháng 02  năm 2021
V/v thực hiện các biện pháp giám sát,

cách ly phòng chống dịch Covid-19

trong thời điểm Tết Nguyên Đán 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Từ ngày 27/01/2021 đến nay, dịch Covid-19 diễn biến phức tạp tái bùng phát

với nhiều ổ dịch, ca bệnh trong cộng đồng tại nhiều tỉnh, thành phố trong nước;

tính đến 7h00 ngày 08/02/2021, trên cả nước đã có 422 trường hợp mắc Covid-19

lây nhiễm cộng đồng tại 12 tỉnh, thành phố, với 70 điểm dịch được cảnh báo theo

các thông báo khẩn Bộ Y tế.

Tại tỉnh ta, thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 và Công

điện số 05/CĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng

cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa; các địa phương trong tỉnh đã triển khai tích cực, chặt chẽ, có hiệu

quả việc rà soát, truy vết, giám sát, cách ly, xét nghiệm đối với người đến, đi qua

vùng dịch để phòng chống dịch Covid-19. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực

hiện có một số địa phương chỉ định áp dụng các biện pháp cách ly quá mức cần

thiết, gây ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của một bộ phận nhân dân, và giao

thương, kinh tế, văn hóa trong dịp Tết Nguyên Đán.

 Thực hiện Công văn số 931/VPCP-KGVX ngày 05/02/2021 của Văn phòng

Chính phủ về việc áp dụng biện pháp đi lại cách ly tại một số địa phương; để tổ

chức thực hiện các biện pháp giám sát, cách ly phòng chống dịch Covid-19 trong

thời điểm Tết Nguyên Đán 2021 đảm bảo vừa chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định,

vừa hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt, và giao thương, kinh tế,

văn hóa của nhân dân. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh, tổ chức thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt nội dung Công điện số 03/CĐ-UBND ngày

28/01/2021 và Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Thực hiện theo dõi, giám sát, quản lý

2

tất cả những người, đến, trở về địa phương từ những nơi khác; thường xuyên theo

dõi, cập nhật thông tin về diễn biến tình hình dịch, nhất là các điểm dịch theo

thông báo của Bộ Y tế để tổ chức các biện pháp rà soát, truy vết, giám sát, chỉ

định cách ly, xét nghiệm phù hợp theo quy định, trong đó lưu ý một số điểm sau:

- Chỉ định cách ly tập trung, lấy mẫu, làm xét nghiệm đối với tất cả các đối

tượng F1 và một số đối tượng khác chưa xác định rõ là F1 nhưng có nguy cơ cao

cần theo dõi đặc biệt theo khuyến cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Thực hiện cách ly tại nhà, tại nơi cư trú tối thiểu 14 ngày đối với tất cả các

trường hợp F2 và những người đến, đi qua, trở về từ các điểm dịch theo thông báo

của Bộ Y tế; các đối tượng này nếu có các biểu hiện bệnh đường hô hấp (sốt, ho,

khó thở…) cần phải được cách ly và theo dõi sức khỏe tại cơ sở y tế (bệnh viện

hoặc Trạm Y tế);

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế

các huyện, thị xã, thành phố điều tra dịch tễ, lấy mẫu, làm xét nghiệm cho các đối

tượng này ở mức tối đa năng lực và thời gian trả lời kết quả xét nghiệm;

- Những người đến, đi qua, trở về từ các tỉnh, thành phố khác mà không

thuộc các đối tượng nêu trên cần phải khai báo y tế, hướng dẫn tự theo dõi sức

khỏe (đo thân nhiệt) hàng ngày và đến ngay cơ sở y tế khi có các biểu hiện bệnh

đường hô hấp (sốt, ho, khó thở…), để được kiểm tra y tế, chỉ định cách ly, theo

dõi điều trị phù hợp. Đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp ngừng các

biện pháp cách ly đối với các đối tượng này;

2. Tất cả các cơ sở y tế phải đảm bảo duy trì chế độ thường trực chống dịch

24/24, thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 và chế độ thông

tin báo cáo tại đơn vị trong kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán theo quy định.

3. Yêu cầu tất cả các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm ngặt việc phân

luồng khám chữa bệnh riêng cho những người có biểu hiện bệnh được hô hấp

ngay từ khi đến cơ sở khám chữa bệnh; định kỳ tự đánh giá, chấm điểm và cập

nhật thông tin trên hệ thống quản lý về mức độ an toàn phòng chống dịch Covid-

19 theo các tiêu chí do Bộ Y tế quy định.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cập nhật thông tin về các điểm

dịch theo thông báo của Bộ Y tế, phối hợp với Văn phòng Sở Y tế đăng tải hàng

ngày trên trang thông tin của Sở Y tế để các địa phương biết và áp dụng thực hiện

các biện pháp giám sát, cách ly phù hợp cho từng đối tượng.

3

5. Đề nghị các địa phương thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo diễn biến

tình hình dịch hàng ngày về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) để

tổng hợp, theo dõi, báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh theo

quy định.

Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố; các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện

có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN

- Như trên; PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Bộ Y tế (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh;

- Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

 GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

 Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-08T08:54:57+0700

		2021-02-08T10:30:17+0700

		2021-02-08T10:30:42+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-08T10:31:20+0700